⁷ *Archiwum Jana Zamoyskiego* t. I, wyd. W. Sobieski, Warszawa 1904, nr 15 (tamże skrócony opis).

⁸ *Pisma polityczne z czasów pierwszego bezkrólewia*, wyd. J. Czubek, Kraków 1906, s. VI—VII (tamże dokładny opis).

⁹ *Diariusz poselstwa polskiego do Francji po Henryka Walezego w 1573 r.*, r., oprac. A. Przyboś i R. Żelewski, „Materiały Komisji Historycznych PAN” nr 8, Wrocław 1963, s. XLVII—XLVIII.

¹⁰ Foliacji dokonano ołówkiem zapewne na początku wieku; według foliacji współczesnej kart 800, według Czubka 809.

¹¹ Brak natomiast śladu sygnatury „12” podanej przez Sobieskiego. Czubek opisuje rękopis jako „nieoznaczony”.

¹² *Pisma polityczne: E. de Noailles, Henri de Valois et la Pologne en 1572*, v. III, Paris 1867.

¹³ K. Schuster, *O kopiariuszach Andrzeja Opalińskiego marszałka wielkiego koronnego*, „Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej” z. 7, 1959, s. 37—73.

¹⁴ *Diariusz poselstwa*, s. XLVIII.

Opracowując tekst stosowano się do zasad podanych w „Instrukcji wydawniczej dla źródeł historycznych od XVI do połowy XX w.” (Wrocław 1953), zachowując jednak osobliwości ortografii.

ARTICULI REFORMATIONIS CANCELLARIAE

In primis S. R. Mtas Deo Optimo Maximo duabus de causis gratias agit. Primo quod audiverit Senatorum Regni sententias de re maxima et gravissima esse concordēs de ratione nimirum Cancellariae Regni. Deinde quod animadvertat universos omnem diligentiam et studium adhibere ad medenda vulnera earum rerum quae sive iniuria sive iniquitate temporum Rempubicam affligerunt. Porro illi quicumque dignitatibus et officiis locati sunt, non adeo laborare debent de conservanda dignitate et autoritate officiorum suorum quam ut ea certis legibus veluti metis circumscribantur. Ita enim et facilius erit ratio ac modus expediendarum rerum omnium, et eadem ratione omnes odiorum et calumniarum occasiones, quibus existimatio magistratus traduci solet praedicentur et amovebuntur.

Quod igitur S. R. Mtas de ratione Sigilli Regni eiusque optimo usu statuendum negotium Senatoribus Regni dedit hoc non idcirco fecit ut huic amplissimae dignitati Cancellariorum ex qua dignitas etiam Regia et commoda Reipublicae dependent quicumque detrahat neque idcirco, ut Privilegiis eorum aliquid derogeret nec etiam ob eam causam ut sinistrem existimet de his personis quae interim hoc munere Cancellariae funguntur¹.

Compertum enim atque persuasum S. R. Mtas habet de singulari fide et integritate amplissimorum virorum Cancellarii et Procancellarii sed hoc fit ob eam maxime causam, ut haec officia ad pristinum statum et dignitatem reducantur, praecisis erroribus quibus dignitas et amplitudo huius officii quodammodo contaminata et labefactata fuit, ob eam denique causam ut hac reformatione ad pristinam suam dignitatem et autoritatem hoc officium Cancellariorum reducat.

[k. 788] [I.] Primum itaque dent operam Cancellarii ne eorum negligentia leges communes ac Privilegia Regni ne quoque ledantur et diminuantur quae in omnibus punctis et clausulis conservari integra et inviolata volumus.

[II.] Quemadmodum vera utriusque Cancellarii officia sunt copulata et pro uno reputantur. Ita *alter altero insciente* nihil agat neque cuique det in omnibus enim negotiis consentire et communibus consiliis uti debent.

[III.] Nullas donationes perpetuas, Privilegia, consensus, advitalitates, Arendas ad bona Regia pertinent[es], tum enim nullas dignitates, nulla beneficia tam spiritualia quam Saecularia, tum etiam Regia Curiae et terrestria ac litteras sine inscriptione manus S. R. Mtis dare quicumque debent Praeterea nullas litteras dent sive donationes perpetuas quae aliqua commoda Regia aut errarium Reipublicae concernant sine scitu thesaurarii Regni, aut Notariorum thesauri iuratorum qui docere et indicare debent essentiam et quantitatem bonorum, quae praefatis

¹ Kanclerzem koronnym był Walenty Dembiński (1564—1576). Urząd podkanclerski wakuwał po złożeniu pieczęci przez Franciszka Krasieńskiego. Otrzymał ją dopiero po sejmie Piotr Dunin Wolski. Obowiązki zaczął pełnić od 6 czerwca 1574 roku. Por. A. Tomczak, *Walenty Dembiński*, s. 113; *Vincent Laureo et ses dépêches au cardinal de Come*, ed. T. Wierzbowski, Warszawa 1887, nr 10, 21 kwietnia 1574.

Privilegiis in aliquem conferuntur. Tales quoque litterae sine subscriptione S. R. Mtis irritae et inanes esse debent.

[IV.] Singulis vero his donationibus perpetuis Privilegiis quibus S. R. Mtas subscribere debet, subscribat Cancellarius is, qui illud negotium litterarum promovebit aut expediet. Propter vero faciliorem expeditionem rerum et negotiorum Cancellariae, Commissionibus mandatis et aliis litteris iuri communi non repugnantibus subscribat Cancellarius is, apud quem eiusmodi litterarum expeditio fiet, omniumque eiusmodi expeditionum Capita in Regestrum conscribantur.

[k. 788 v] V. Confirmationes item quae a S. Mte R. accipientur^b manu Cancellariorum subscribi debent si praesertim tales sint, quae nulla commoda aut proventus S. Mtis R. aut Reipublicae complectantur aut tales quibus nihil commodorum aut proventuum S. Mtis R. aut Reipublicae noviter additum aut insertum fuerit. Tales enim Confirmationes, non nisi cum subscriptione S. Mtis R. valere debent.

VI. Omnium vero istorum Privilegiorum, donationum perpetuarum, consensuum, advitalitiatum, arendarum et aliarum eiusmodi litterarum bina similia et uniformia Regestra esse debent sub eodem verborum tenore scripta, unum apud Cancellarium, secundum apud Procancellarium, tertium vero memoriale summariae scriptum apud S. Mtem R. In quod ambo Cancellarii singulas litteras a S. Mte R. subscriptas unanimiter inscribere debent.

VII. Iudicia etiam theutonica omnia, quae in Curia exerceri solent non in privato sed in publico loco sive in Arce sive in curia celebrentur^a, idque temporibus et horis certis publicenturque ex consensu Cancellariorum mutuo, quae iudicia omnes officiales ad eadem iudicia pertinentes^a, cum Referendariis una et simul illa exercerent. Adhibeanturque eo alij Senatores quicumque his iudiciis interesse non recusaverint nec quispiam sine aliis^c iudicet, nisi forte adversa valetudo aut absentia aut aliquae occupationes graves aliquem impedirent.

VIII. Nemo praeterea Cancellariorum, mandato Regis se excuset, si alter insciente altero^a quidpiam Iuri communi repugnans et contrarium dederit.

[k. 789] IX. Ambo Cancellarii probatos et peritos atque etiam iuratos Notarios^d ad decreta inscriptiones privilegia legationes et Regestra conscribenda habeant ne decreta dissimilia et contraria fiant.

X. Decretis omnibus factis ex Rotulis atque etiam appellationibus ambo Cancellarii subscribant et Acta Decretorum similia habeant ut altero absente ab Aula apud alterum Decretorum facultas possit haberi.

XI. Quod si in aliqua causa omnes officiales et Senatores tunc temporis in Aula praesentes dissenserint, in hoc casu nullum Decretum feratur; Sed tota causa Iudicio S. Mtis R. subiciatur. Decreta vero non Amphiboloice^e, neque aequivoce sed claris et apertis verbis conscribantur, ita sc[ili]c[e]t ne denuo ad Curiam ae pro declaratione oporteat remitti. Nullae denique declarationes neque Decretorum relationes dentur.

[XII.] Relationes porro non in cubiculo Regio^a sed in loco publico^a et publica audientia coram omnibus officialibus et Senatoribus referantur. Similiter et illae Actiones, quae Rotulis inclusae ad curiam mittuntur ut simul ab omnibus aperiantur agnoscanturque. In quibus etiam si dissenserint eas iudicio Regio committant. Quod iudicium Regium coram officialibus Regni et Senatoribus qui affuerint et qui ad iudicia pertinuerint, fieri debet.

[XIII.] Decretorum sententia ex scripto pronuncietur et recitetur. Ac ea Decreta^a ab utroque Cancellario^a subscripta Notariis^f dentur.

XIII. Quodsi quispiam Cancellariorum ab aliquo accusatus fuerit, propter iniuriam ratione officii sibi illatam debet accusatus ad simplicem accusationem

praeter citationem, coram S. R. Mte et Senatoribus Regiae Maiestati assidentibus seipsum purgare. [k. 789v] Quodcumque vero repugnans legibus communibus datum fuerit hoc nullius valoris esse debet.

XV. Si preterea aliquae donationes perpetuae, privilegia aut quaecumque litterae sigillo privato consignatae, quocumque locorum datae et depraehensae fuerint illae irritae et manes debent esse. Similiter si donationes perpetuae et litterae aliquae tempore interregni sive sigillo privato, sive publico consignatae cuiquam concessae fuerint, illae nullius valore debent esse.